कम्पनी विधि

- प्रश्न 1 ''कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है, वह सदस्यों से भिन्न एवं पृथक है।'' उपर्युक्त कथन की व्याख्या सालोमन बनाम सालोमन 1897 ए०सी० के सन्दर्भ में कीजिए।
- प्रश्न 2 विवरणिका को परिभाषित कीजिए। विवरणिका में मिथ्या कथन के लिए किसका दायित्व है? मिथ्या कथन के लिए सिविल एवं आपराधिक दायित्वों का विस्तार कीजिए।
- प्रश्न 3 कम्पनी के प्रवर्तक से आप क्या समझते है? प्रवर्तक के कर्तव्यों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 4 'संगम अनुच्छेद' को परिभाषित कीजिए। इसके विषय सामग्री की विवेचना कीजिए तथा संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद के बीच अन्तर बताइए।
- प्रश्न 5 कम्पनी में निदेशक बोर्ड की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 निम्न में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (क) ऋणपत्र।
 - (ख) अंश का अन्तरण।
 - (ग) कम्पनी का रजिस्ट्रीकरण।
- प्रश्न 7 कम्पनी के परिसमापन से आप क्या समझते हो? किन परिस्थितियों में न्यायालय कम्पनी के अनिवार्य परिसमापन का आदेश दे सकेगी।
- प्रश्न 8 रायल ब्रिटिश बैंक बनाम टारक्वाड बाद में प्रतिपादित आन्तरिक प्रबन्धक के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस सिद्धान्त के अपवादों की व्याख्या कीजिए।

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 – 1

- प्रश्न 1 'जमानतीय अपराध में जमानत एक अधिकार है, न कि एक अनुग्रह।' इस कथन की विवेचना कीजिए। दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 से कब जमानत अधिकारपूर्वक मांगी जा सकती है, व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 'प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं? कब पुलिस अधिकारी प्रथम सूचना रिपोर्ट पर किसी अपराध का अन्वेषण प्रारम्भ कर सकता है?
- प्रश्न 3 प्रत्येक सुभिन्न अपराध के लिए जिसका किसी व्यक्ति पर अभियोग है, पृथक आरोप होगा और ऐसे प्रत्येक आरोप का अलग विचारण किया जाएगा। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 4 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन दण्ड न्यायालयों के गठन और उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 5 अचल सम्पत्ति से सम्बन्धित विवाद जिसमें शान्तिभंग होने की संभावना है, के बारे में किसी मजिस्ट्रेट द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 भरण पोषण से सम्बन्धित विधि क्या है? भरण पोषण की मांग कौन कर सकता है? क्या एक शारीरिक रूप से विकलांग पति अपनी कार्यरत पत्नी से भरण पोषण की मांग कर सकता है?
- प्रश्न 7 सदाचार बनाये रखने के लिए प्रतिभूति किन व्यक्तियों से ली जा सकती है। तत्सम्बन्धी विधि का उल्लेख कीजिए।

प्रश्न - 8 टिप्पणी

- (i) परिवाद की परिभाषा
- (ii) पुलिस रिपोर्ट
- (iii) जमानतीय और अजमानतीय अपराध
- (iv) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध

विधिशास्त्र - 1

- प्रश्न 1 विधिशास्त्र निश्चयात्मक विधि का प्रारूपिक विज्ञान है इस कथन के आलोक में विधिशास्त्र के क्षेत्र विस्तार का परीक्षण कीजिए।
- प्रश्न 2 निश्चायात्मक विधि के दर्शन के रूप में आस्टिन की विधिशास्त्र की परिभाषा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- प्रश्न 3 पाउण्ड के सामाजिक अभियन्त्रण सिद्धान्त का समालोचनात्क परीक्षण कीजिए। आधुनिक विधिशास्त्र में यह किस प्रकार सुसंगत है?
- प्रश्न 4 केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 5 विधिशास्त्र की ऐतिहासिक विचारधारा के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 सामाजिक समेकता के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 7 नैसर्गिक विधि विचारधारा की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न ८ संक्षिप्त टिप्पणी
 - (क) अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का एक विलुल्प बिन्दु है।
 - (ख) विधि के स्रोत के रूप में विधायन।
 - (ग) विधिशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा।
 - (घ) विधिशास्त्र की दार्शनिक विचारधारा।
 - (ङ) विधिशास्त्र की नैसर्गिक शाखा।

श्रमिक विधि - 1

- प्रश्न 1 उद्योग की परिभाषा दीजिए। सर्वोच्च न्यायालय द्वारा बंगलौर वाटर सप्लाई बनाम् राजप्पा के मामले में प्रतिपादित परीक्षण की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 छंटनी की परिभाषा दीजिए और इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। छटनी की पूर्ववर्ती शर्तें क्या है? उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 3 व्यवसाय संघ की परिभाषा दीजिए। रजिस्ट्रीकृत व्यवसाय संघ के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 4 भारतीय संविधान में सामाजिक सुरक्षा पर निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न 5 हड़ताल तथा तालाबन्दी की परिभाषा दीजिए। औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत हड़ताल एवं तालाबन्दी प्रतिषेध का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 6 श्रम न्यायालय की संरचना एवं क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। क्या एक व्यक्ति कर्मकार सीधे श्रम न्यायालय को जा सकता है?
- प्रश्न 7 आदर्श स्थायी आदेश से आप क्या समझते है? क्या आदर्श स्थायी आदेशों का अक्षरशः पालन करना आवश्यक है?

प्रश्न – 8 टिप्पणी –

- (क) प्रमाणन अधिकारी,
- (ख) व्यवसाय संघ की सदस्यता के लिए योग्यता,
- (ग) समझौता बोर्ड के कार्य एवं शक्तियाँ,
- (घ) जबरन छुट्टी,
- (ङ) व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया,
- (च) कर्मकार,
- (छ) भारत में बालश्रम की समस्या,
- (ज) कार्य समिति,
- (झ) औद्योगिक अधिकरण,
- (ञ) सामूहिक सौदेबाजी।

साक्ष्य विधि

- प्रश्न 1 सम्बन्धित तथ्य और कार्य को परिभाषित कीजिए। भारतीय साक्ष्य अधिनियम के धारा 6 के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 मृत्यु कालीन घोषणा से आप क्या समझते हैं? साक्ष्य में यह कब ग्राह्य हैं? घोषणाकर्ता के न मरने की स्थिति में मृत्युकालीन घोषणा की साक्ष्यिक महत्व का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 3 विवन्ध की परिभाषा दीजिए। विबन्ध के आवश्यक तत्व क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का भी वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 4 विशेषाधिकृत संसूचनाएं कौन सी है? विभिन्न परिस्थितियों में विशेषाधिकार प्राप्त होने का दावा किया जा सकता है।
- प्रश्न 5 विशेषज्ञ कौन है? विशेषज्ञ की राय का साक्ष्यिक मूल्य क्या है? हस्तलेक्ष विशेषज्ञ की राय कब सुसंगत होती है?
- प्रश्न 6 सबूत का भार का क्या नियम है? भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 105 के अन्तर्गत अभियुक्त पर सबूत का भार की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।
- प्रश्न 7 सस्वीकृति से आप क्या समझते है? सस्वीकृति का साक्ष्य में क्या मूल्य है? स्वीकृति एवं स्वीकृति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न – 8 टिप्पणी

- (i) सूचक प्रश्न
- (ii) अनुश्रुत साक्ष्य
- (iii) प्राथमिक साक्ष्य एवं द्वितीयक साक्ष्य
- (iv) न्यायिक अवेक्षा
- (v) पक्षद्रोही साक्षी
- (vi) अवधारणाएं

वृत्तिक आचार एवं बार बेंच सम्बन्ध

- प्रश्न 1 स्वतन्त्रता के पश्चात विधि व्यवसाय की न्याय प्रदान प्रणाली में भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 किन परिस्थितियों में एक अधिवक्ता के वृतिक कदाचार के लिए दोषी वहराया जा सकता है? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 3 अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत विधिक व्यवसाय का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 4 अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत बार काउन्सिल ऑफ इण्डिया (भारतीय विधिज्ञ परिषद्) की अनुशासनात्मक शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 5 बार बेंच सम्बन्धों से आप क्या समझते हैं? न्याय प्रशासन में स्तम्भ बार बेंच सम्बन्धों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 6 अधिवक्ताओं के नामांकन सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए। क्या कोई व्यक्ति एक से अधिक राज्य विधिज्ञ परिषदों की पंजिका में अधिवक्ता के रूप में पंजीकृत किया जा सकता है?
- प्रश्न 7 न्यायालय अवमान, अवमान अधिनियम 1971 से आप क्या समझते हैं सविस्तार वर्णन करो।
- प्रश्न 8 (i) न्यायाधीश के प्रति अधिवक्ता का कर्तव्य।
 - (ii) राज्य विधिस परिषद् की अनुशासन समिति।
 - (iii) कानूनी सहायता समिति।
 - (iv) अधिवक्ता का नामांकन (पंजीकरण) का रद्द किया जाना।
 - (v) सामाजिक परिवर्तन में अधिवक्ता की भूमिका।
 - (vi) वृत्तिक कदाचार

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम - 1

- प्रश्न 1 सम्पत्ति अन्तरण को परिभाषित कीजिए। एक विधिमान्य अन्तरण के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 2 क्या किसी अजन्में व्यक्ति के पक्ष में हित सृष्ट किया जा सकता है? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में।
- प्रश्न 3 शाश्वतता के विरूद्ध नियम क्या है? इसके आवश्यक तत्व क्या है? विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 4 समाश्रित हित से आप क्या समझते है? निहित हित एवं समाश्रित हित में क्या अन्तर है?
- प्रश्न 5 दृष्यमान स्वामी द्वारा अन्तरण की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 6 चुनाव का सिद्धान्त क्या है? इस सिद्धान्त के आवश्यक तत्व क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न 7 विचाराधीन वाद के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा इस सिद्धान्त के लागू होने की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 8 टिप्पणी लिखिए
 - (क) भागिक पालन,
 - (ख) कपटपूर्ण अन्तरण,
 - (ग) सशर्त अन्तरण,
 - (घ) अअन्तरणीय सम्पत्ति

Company Law

- Q-1 "Company is a legal, disrict and separate from members". Discuss the above statement with reference to solomon Vs Solomon 1897 Ac.
- Q-2 Define 'Prospectors' Who are liable for mis statement in prospectus? State the extent of civil and criminal liability for misstatement.
- Q-3 What do you understand by the promoters of company? Discuss the duties and liabilities of promoters.
- Q-4 Define 'Articles of Association'. Discuss it contents. Distinguish between memorandums of Association and Articles of Association.
- Q-5 Discuss the powers of the Board of Directions of Company.
- Q-6 Write short notes on any two of the following -
 - (i) Defenture
 - (ii) Transfer of share
 - (iii) Registration company
- Q-7 What do you understand by birding up? In which circumstances the court may order compulsory wending of a company.
- Q-8 Explain the doctrine of Indoor Management as propounded in Royal British Bank Vs Turquard. Explain the exceptions to this rule.

<u>Cr.P.C. 1973 - 1</u>

- Q-1 "Bail in boilable offence is a right not a concession". Discuss the statement. Explain when bail can be claimed as a matter of right under criminal procedure code, 1973.
- Q-2 What do you understand by 'First Information Report". When the police officer can proceed for Investigation Report?
- Q-3 "For every distinct offence of which a person is accused there shall be a separate charge and every such. Charge shall be tried separately". Explain this statement.
- Q-4 Discuss the constitution of Criminal Courts and their Powers under Criminal Procedure code. 1973.
- Q-5 Discuss the procedure which may be adopted by magistrate in case of dispute relating to immovable property which is likely to cause a breach of peace.
- Q-6 What is the law relating to maintenance? Who can claim maintenance? Can a husband who is physically handicapped claim maintenance from his wife. Who is in service.
- Q-7 Enumerate those Persons from. Whom the court can require to furnish. Security for keeping good behavior.
- Q-8 Short Note.
 - (i) Definition of complaint
 - (ii) Police Report
 - (iii) Boilable & Non Boilable offences
 - (iv) Cognizable and non cognizable offences.

Jurisprudence - 1

- Q-1 "Jurisprudence is the formal science of positive law". In the light of above statement examine the scope of Jurisprudence.
- Q-2 Critically evaluate the Austin's definition of Jurisprudence as the philosophy of Positive Law.
- Q-3 Critically examine the pound's theory of "Social Engineering ". How this Principles is relevant in modern Jurisprudence.
- Q-4 Discuss in detail the kelson's Pure theory of Law.
- Q-5 Discuss the salient features of Historical school of Jurisprudence. What are its short comings?
- Q-6 Discuss critically the theory of social solidarity.
- Q-7 Discuss the chief characteristics of natural law theory.
- Q-8 Short Notes.
 - (i) International Law is the vanishing point of Jurisprudence.
 - (ii) Legislation as a sources of Law.
 - (iii) Sociological School of Jurisprudence.
 - (iv) Philosophical school of Jurisprudence.
 - (v) Natural Law school of Jurisprudence.

Labour Law - 1

- Q-1 Define Industry explain the test laid down by the S.C. in Banglore water supply vs A Rajappa (AIR 1978 SC).
- Q-2. Define Retrenchment and discuss its essentials what are the conditions precedent to retrenchment? State.
- Q-3. Define Trade Union. Discuss the rights & liability of registered Trade Union.
- Q-4. Write an essay on Social security under the constitution of India.
- Q-5. Define strike and lockout and discuss the general Prohibitions on strike and lockout ender Industrial Disputes Act 1947.
- Q-6. Discuss the Constitution& Jurisdiction of Labour court can an aggrieved workman directly approach the labour court.
- Q-7. What do you mean by model standing order? Is it necessary that model standing order should be literally followed.
- Q-8. Short Notes:-
 - (a) Certifying officer.
 - (b) Qualification for the membership of trade Unions.
 - (c) Lay off.
 - (d) Mode of Registration of a trade Union.
 - (e) Workman.
 - (f) Problem of child labour in India.
 - (g) Collective Bargaining
 - (h) Industrial Tribunals
 - (i) Work Committee

Law of Evidence

- Q-1 Define Res-Gestae. Explain and illustrate it with reference to section 6 of the Indian Evidence Act.
- Q-2 What do you understand by 'Dying Declaration'? When is it admissible in evidence? Discuss the evidentiary value of dying declaration if the deponent not die.
- Q-3 Define estoppels. What are the necessary elements of estoppels? Also discuss its various kinds.
- Q-4 What are the privileged communications? Under what circumstances can privilege be claimed.
- Q-5 Who is can export? What is the evidentiary value of expert opinion? When the opinion of hand writing expert becomes relevant?
- Q-6 What are the rule of burden of proof? What do the nature of burden of proof of an accused under section 105 of Indian evidence Act. 1872.
- Q-7 What do you understand by 'Confession'? What is evidentiary value? Distinguish between 'Confession' and admission.
- Q-8 Short Notes.
 - (i) Leading Question.
 - (ii) Hearsay Evidence.
 - (iii) Primary Evidence and Secondary Evidence.
 - (iv) Judicial Notice.
 - (v) Hostile Witness.
 - (vi) Presumption.

Practical Training Professional Ethics and Lawyers Accounting system

- Q-1 Explain the role of Legal Profession in Justice delivering system after the Independence.
- Q-2 Under what circumstances can an advocate be held guilty of Professional misconduct. Refer to supreme court cases.
- Q-3 Explain in detail Legal Profession Under the Advocates Act, 1961
- Q-4 Critically examine the disciplinary powers of Bar Council of India under the Advocate Act, 1961.
- Q-5 What do you understand by Bar Bench relations? Discuss the impact of healthy Bar Bench relations in administration of Justice.
- Q-6 Discuss the Law Relating to the enrollment of advocate can a person be enrolled on advocate on the roll of more than one state Bar council?
- Q-7 What do you understand about contempt's of court Act 1971? Explain in detail.
- Q-8 Short Notes;-
 - (i) Duties of an Advocate towards Judge.
 - (ii) Administration Committee of state Bar Council
 - (iii) Legal aid Committee.
 - (iv) Cancellation of enrollment of an advocate.
 - (v) Role of advocates in social change.
 - (vi) Professional Misconduct.

Transfer of Property Law - 1

- Q-1 Define transfer of property and discuss essentials of a valid transfer.
- Q-2. Can an interest be created in favour of an unborn person? It so under what circumstances.
- Q-3 What is the rule against perpetuity? What are its essentials? Discuss.
- Q-4. What do you understand by Contingent interest? What is distinction between vested interest and contingent interest.
- Q-5. Discuss the transfer by ostensible owner.
- Q-6. What is the doctrine of election? What are the essentials of this doctrine? Explain.
- Q-7. Explain the doctrine of "Lis Penders" and state the essential conditions for the application of this doctrine.
- Q-8 Comments:
 - (a) Part Performance
 - (b)Fraudulent transfer
 - (c) Non transferable Property
 - (d)Conditional transfer